
178
DOM/ES - Edição Nº2.444

segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024

Guarapari

Decreto

DECRETO Nº 41/2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE.

Guarapari, 26/01/2023.
Edson Figueiredo Magalhães
Prefeito Municipal

Protocolo 1253898

  DECRETO Nº. 042/202 

 
 

 
 
 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso III, do Art. 
88 da Lei Orgânica do Município – LOM;  

 
CONSIDERANDO a Lei complementar Nº 101/2000, de 05 de maio de 2000, que prevê em seu art. 8º, que o Poder Executivo 

estabelecerá, em até trinta dias da publicação da Lei Orçamentaria Anual, a programação financeira e o cronograma da execução mensal de desembolso,  
 

 
 

 
Art. 1º - Fica estabelecida a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso do Município de Guarapari – 

ES, para o exercício financeiro de 2024, conforme Anexo I deste Decreto. 
 
§1º. O disposto no caput deste artigo tem por objeto atender aos ditames dos artigos 8º e 9º da Lei Complementar Nº .101/2000, de 05 

de maio de 2000. 
 
§2º. Considera-se Programação Financeira a distribuição mensal da receita estimada para o exercício de 2024, conforme a Lei Nº 

4937/2024, de 02 de Janeiro de 2024. 
 
§3º. Considera-se Cronograma de Execução Mensal de Desembolso o instrumento de planejamento que visa compatibilizar a execução 

da despesa em conformidade com o efetivo ingresso das receitas. 
 
Art. 2º - A programação Financeira e o Cronograma de Execução mensal de Desembolso, considera: 
 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024. 

D E C R E T A: 

I - As disponibilidades financeiras existentes ao final do exercício de 2023, inclusive as reservas financeiras do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Guarapari – Estado do Espirito Santo; 

 
II - A afluência mensal provável da receita própria e das transferências para a municipalidade, em conformidade com os valores previstos 

na Lei Orçamentaria para o exercício financeiro de 2024, considerando o comportamento da arrecadação verificada no histórico anterior; 
 
III – O pagamento dos valores inscritos em restos a pagar, bem como a previsão de cancelamento parcial ou total de valores inscritos 

até a data de 31 de dezembro de 2024; 
 
IV – O pagamento das despesas a serem realizadas em conformidade com a Lei Nº 4937/2024, de 02 de Janeiro de 2024. 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

 
Guarapari (ES), 26 de janeiro de 2024. 

 
  
                                          EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 23:09:48 Código de Autenticação: 45912847



179
DOM/ES - Edição Nº2.444

segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024

 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8° - LRF  

R$ Centavos 

Janeiro            Fevereiro         Março              Abril                 Junho              Maio                Outubro           Setembro        Agosto             Julho               Novembro       Dezembro       Total                     

Receita prevista para o exercício de 2024 
Fonte Rec./Cod.Aplicação  

1.500.0000.0000 - REC ORDINÁRIOS 56.092.557,82 48.792.694,78 32.852.359,81 37.515.212,85 36.604.826,45 33.519.058,42 30.049.049,78 31.789.310,65 27.143.536,64 165.392,81 165.000,00 165.000,00 334.854.000,01 

1.500.0015.1002 - RECEITA DE IMPO 16.666,63 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 200.000,00 

1.500.0025.1001 - RECEITA DE IMPO 54.400,99 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 54.401,01 652.812,10 

1.540.0030.0000 - TRANSF DO FUND 23.757,20 24.540,00 23.235,10 21.900,10 27.562,80 22.275,10 22.539,90 24.830,80 21.859,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 250.000,00 

1.540.0070.1070 - TRANSF DO FUND 12.445.833,26 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 12.445.833,34 149.350.000,00 

1.550.0000.0000 - TRANSF DO 
SALÁR 

1.143.394,00 717.059,00 729.239,00 693.504,00 682.724,00 720.314,00 808.962,00 744.583,00 760.221,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 

1.551.0000.0000 - TRANSF REC FND 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

1.552.0000.0000 - TRANSF REC FND 0,00 306.134,40 413.318,40 413.318,40 413.318,40 413.318,40 413.955,20 413.318,40 413.318,40 0,00 0,00 0,00 3.200.000,00 

1.553.0000.0000 - TRANSF REC FND 0,00 0,00 0,00 75.731,20 327.824,00 0,00 78.666,40 157.333,60 160.444,80 0,00 0,00 0,00 800.000,00 

1.569.0000.0000 - OUTRAS TRANSF  11.833,26 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 11.833,34 142.000,00 

1.571.0001.0000 - Convênio SEDU - C 83,37 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 1.000,00 

1.576.0000.0000 - Transf de Rec do 
Es 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

1.600.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  1.539.972,94 1.636.634,20 484.315,54 1.136.126,45 1.149.779,62 1.915.329,29 1.204.556,88 1.291.555,70 1.243.849,78 2.104.579,57 0,00 0,00 13.706.699,97 

1.600.0001.3110 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  20.716,63 50.237,79 38.187,39 34.373,63 37.453,63 36.928,03 36.594,75 37.221,63 37.598,91 37.854,27 20.716,67 20.716,67 408.600,00 

1.601.0000.0001 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0002 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0003 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0004 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0005 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0006 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0008 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.601.0000.0009 - EMENDA 
PARLAME 

8,37 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100,00 

1.604.0000.0000 - TRANSF GOV FED  0,00 0,00 1.992.429,50 664.140,90 673.321,60 669.806,60 669.806,60 676.831,60 676.831,60 676.831,60 0,00 0,00 6.700.000,00 

1.605.0000.0000 - TRANSF GOV FED  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.275.955,20 0,00 1.424.044,80 0,00 0,00 2.700.000,00 

1.621.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  1.335,47 93.442,44 47.782,07 46.706,18 46.813,33 67.274,64 46.660,81 46.589,15 46.626,10 46.853,15 8,33 8,33 490.100,00 

1.631.0013.0000 - TRANS DO GOV 
FE 

0,00 0,00 638,42 309,36 76,84 0,00 83,74 366,50 0,00 525,12 0,00 0,00 1.999,98 

1.660.0000.0000 - TRANSF DE REC D 10.460,70 200.694,12 220.238,00 202.900,03 682.689,65 183.695,88 216.196,78 213.388,78 214.551,56 215.584,45 0,00 0,00 2.360.399,95 

1.661.0000.0000 - OUTROS REC 
VINC 

1.724,35 1.742.218,03 7.107,30 320.800,84 164.170,91 15.886,85 0,00 872.026,90 2.888,95 2.455,85 0,00 0,00 3.129.279,98 

1.669.0000.0000 - OUTROS REC 
VINC 

31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 381.000,00 

1.700.0006.0000 - Convênio Nº 
862868 

91,74 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 91,66 1.100,00 

1.700.0007.0000 - Convênio Nº 
862865 

83,26 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 83,34 1.000,00 

1.701.0001.0000 - CONV Nº 051/2018  16,63 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 200,00 

1.701.0002.0000 - CONV Nº 050/2018  16,63 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 200,00 

1.701.0005.0000 - Convênio  SEAG 00 16,63 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 200,00 

1.704.0000.0000 - TRANSF DA 
UNIÃO 

693.637,90 623.729,40 743.529,90 667.396,20 683.512,70 736.727,00 0,00 697.834,50 1.453.632,40 0,00 0,00 0,00 6.300.000,00 

1.706.0000.3110 - TRANSFERÊNCIA 
E 

16,63 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 16,67 200,00 

1.749.0000.0000 - OUTRAS VINC 
TRA 

0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 

1.750.0000.0000 - CONTRIB 
INTERVE 

416,63 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 5.000,00 

1.751.0000.0000 - CONTRIB 
CUSTEIO 

2.938.750,96 1.551.884,02 2.224.697,31 3.733.615,67 1.519.771,08 1.600.526,49 3.465.915,12 9.284.367,10 1.507.972,22 0,00 0,00 0,00 27.827.499,97 

1.754.0000.0000 - Recurso de 
Operaçõ 

675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 8.100,00 

1.755.0000.0000 - REC DE ALIENAÇÃ 0,00 645,69 49,66 304,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 999,98 

1.800.0000.0000 - REC VINC RPPS –  696.141,63 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 696.141,67 8.353.700,00 

1.800.0000.1111 - recurso vinculado a 1.555.827,63 2.571.072,33 2.535.439,96 1.908.469,15 2.267.587,71 2.176.826,43 2.086.160,89 1.826.905,92 2.536.851,75 2.181.487,88 2.216.034,99 712.060,38 24.574.725,02 

1.801.0000.0000 - REC VINC RPPS –  12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00 

CER06900 - SMARapd Informática Ltda Página 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8° - LRF  

R$ Centavos 

Janeiro            Fevereiro         Março              Abril                 Junho              Maio                Outubro           Setembro        Agosto             Julho               Novembro       Dezembro       Total                     

Receita prevista para o exercício de 2024 
Fonte Rec./Cod.Aplicação  

1.801.0000.2111 - Benefícios previden 80.222,92 400.775,35 578.910,54 679.288,16 1.000.910,19 283.640,66 804.529,10 479.778,33 869.975,33 655.388,71 10.441,94 10.441,94 5.854.303,17 

1.801.0000.2121 - Benefícios previden 35.833,37 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 430.000,00 

1.899.0000.0000 - OUTRAS DESTINA 666,63 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 8.000,00 

Total 77.409.476,14 72.018.879,23 56.198.595,58 61.421.215,43 59.709.460,59 55.668.825,47 53.210.795,63 63.139.315,44 50.397.276,12 20.830.615,89 15.731.819,61 14.227.845,00 599.964.120,13 

CER06900 - SMARapd Informática Ltda Página 2 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 23:09:48 Código de Autenticação: 45912847



180
DOM/ES - Edição Nº2.444

segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024

 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8° - LRF  

R$ Centavos 

Janeiro            Fevereiro         Março              Abril                 Junho              Maio                Outubro           Setembro        Agosto             Julho               Novembro       Dezembro       Total                     

Despesa fixada para o exercício de 2024 
Fonte Rec./Cod.Aplicação  

1.500.0000.0000 - REC ORDINÁRIOS 38.699.285,05 20.060.642,53 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 14.490.649,77 203.666.425,28 

1.500.0000.2111 - Recursos 
Ordinários 

2.514.300,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 2.398.700,00 28.900.000,00 

1.500.0000.2121 - Recurso Ordinário 89.191,21 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 85.090,51 1.025.186,82 

1.500.0015.1002 - RECEITA DE IMPO 11.470.440,00 5.735.220,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 4.014.654,00 57.352.200,00 

1.500.0025.1001 - RECEITA DE IMPO 8.952.600,00 4.476.300,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 3.133.410,00 44.763.000,00 

1.540.0030.0000 - TRANSF DO FUND 50.000,00 25.000,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 250.000,00 

1.540.0070.1070 - TRANSF DO FUND 29.870.000,00 14.935.000,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 10.454.500,00 149.350.000,00 

1.550.0000.0000 - TRANSF DO 
SALÁR 

1.400.000,00 700.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 490.000,00 7.000.000,00 

1.551.0000.0000 - TRANSF REC FND 4.000,00 2.000,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 20.000,00 

1.552.0000.0000 - TRANSF REC FND 640.000,00 320.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 224.000,00 3.200.000,00 

1.553.0000.0000 - TRANSF REC FND 160.000,00 80.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 800.000,00 

1.569.0000.0000 - OUTRAS TRANSF  28.400,00 14.200,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 9.940,00 142.000,00 

1.571.0001.0000 - Convênio SEDU - C 200,00 100,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 1.000,00 

1.576.0000.0000 - Transf de Rec do 
Es 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.600.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  2.741.340,00 1.370.670,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 959.469,00 13.706.700,00 

1.600.0001.3110 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  81.720,00 40.860,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 28.602,00 408.600,00 

1.601.0000.0001 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0002 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0003 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0004 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0005 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0006 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0008 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.601.0000.0009 - EMENDA 
PARLAME 

20,00 10,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 100,00 

1.604.0000.0000 - TRANSF GOV FED  1.340.000,00 670.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 469.000,00 6.700.000,00 

1.605.0000.0000 - TRANSF GOV FED  540.000,00 270.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 189.000,00 2.700.000,00 

1.621.0000.0000 - TRANSF FUNDO A  98.020,00 49.010,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 34.307,00 490.100,00 

1.631.0013.0000 - TRANS DO GOV 
FE 

400,00 200,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 2.000,00 

1.660.0000.0000 - TRANSF DE REC D 472.080,00 236.040,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 165.228,00 2.360.400,00 

1.661.0000.0000 - OUTROS REC 
VINC 

625.856,00 312.928,00 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 219.049,60 3.129.280,00 

1.669.0000.0000 - OUTROS REC 
VINC 

76.200,00 38.100,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 26.670,00 381.000,00 

1.700.0006.0000 - Convênio Nº 
862868 

220,00 110,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 77,00 1.100,00 

1.700.0007.0000 - Convênio Nº 
862865 

200,00 100,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 1.000,00 

1.701.0001.0000 - CONV Nº 051/2018  40,00 20,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 200,00 

1.701.0002.0000 - CONV Nº 050/2018  40,00 20,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 200,00 

1.701.0005.0000 - Convênio  SEAG 00 40,00 20,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 200,00 

1.704.0000.0000 - TRANSF DA 
UNIÃO 

1.260.000,00 630.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 441.000,00 6.300.000,00 

1.706.0000.3110 - TRANSFERÊNCIA 
E 

40,00 20,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 200,00 

1.749.0000.0000 - OUTRAS VINC 
TRA 

20.000,00 10.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 100.000,00 

1.750.0000.0000 - CONTRIB 
INTERVE 

1.000,00 500,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 5.000,00 

1.751.0000.0000 - CONTRIB 
CUSTEIO 

5.565.500,00 2.782.750,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 1.947.925,00 27.827.500,00 

1.754.0000.0000 - Recurso de 
Operaçõ 

1.620,00 810,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 567,00 8.100,00 

1.755.0000.0000 - REC DE ALIENAÇÃ 200,00 100,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 1.000,00 

1.800.0000.1111 - recurso vinculado a 1.946.601,04 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 1.857.102,18 22.374.725,02 

CER06900 - SMARapd Informática Ltda Página 3 

 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Art. 8° - LRF  

R$ Centavos 

Janeiro            Fevereiro         Março              Abril                 Junho              Maio                Outubro           Setembro        Agosto             Julho               Novembro       Dezembro       Total                     

Despesa fixada para o exercício de 2024 
Fonte Rec./Cod.Aplicação  

1.801.0000.0000 - REC VINC RPPS –  6.960,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 6.640,00 80.000,00 

1.801.0000.2111 - Benefícios previden 1.155.186,23 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 1.102.074,27 13.278.003,20 

1.801.0000.2121 - Benefícios previden 37.410,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 35.690,00 430.000,00 

1.802.0000.0000 - recursos vinculados 278.400,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 265.600,00 3.200.000,00 

1.899.0000.0000 - OUTRAS DESTINA 1.600,00 800,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 8.000,00 

Total 110.129.289,53 58.512.517,49 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 43.132.231,33 599.964.120,32 

Superavit / (Déficit) (32.719.813,39) 13.506.361,74 13.066.364,25 18.288.984,10 16.577.229,26 12.536.594,14 10.078.564,30 20.007.084,11 7.265.044,79 (22.301.615,44) (27.400.411,72) (28.904.386,33) (0,19) 

CER06900 - SMARapd Informática Ltda Página 4 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protocolo 1254233

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 23:09:48 Código de Autenticação: 45912847


